
 
 

Рача, 30.04.2024. године – број 7                       

 

 

 

 

 

С А Д Р Ж А Ј 

 

 

О д л у к е 

Одлука о давању сагласности на Годишњи програм радова на изградњи, реконструкцији, 

одржавању и заштити општинских и некатегорисаних путева и улица и путних објеката на 

територији општине Рача, за 2024. годину 

2 

Одлука о усвајању Тромесечног извештаја о реализацији Годишњег програма пословања 

Јавног предузећа за управљање и развој инфраструктурних објеката Рача, за 2024. годину, за 

период 01.01.2024.-31.03.2024. године 

2 

Одлука о утврђивању економске цене програма васпитања и образовања и износа учешћа 

корисника у месечној економској цени у ПУ„Наша радост“ у Рачи за 2024. годину 
3 

 



Број 7, страна 2 Службени гласник општине Рача 30.04.2024. године 

На основу члана 59. става 7. Закона о јавним предузећима („Сл. гласник РС“, број 

15/2016 и 88/2019) и члана 71. став 1. тачке 7) Статута општине Рача ("Сл. гласник општине 

Рача", бр. 3/2019), Општинско веће општине Рача, на седници одржаној дана 26.04.2024. 

године, донело је:  

 

 

O Д Л У К У 

О ДАВАЊУ САГЛАСНОСТИ НА  ГОДИШЊИ ПРОГРАМ  РАДОВА НА ИЗГРАДЊИ, 

РЕКОНСТРУКЦИЈИ, ОДРЖАВАЊУ И ЗАШТИТИ ОПШТИНСКИХ И 

НЕКАТЕГОРИСАНИХ ПУТЕВА И УЛИЦА И ПУТНИХ ОБЈЕКАТА НА 

ТЕРИТОРИЈИ ОПШТИНЕ РАЧА, ЗА 2024. ГОДИНУ  

 

 

Члан 1. 

Даје се сагласност Јавном предузећу за управљање и развој инфраструктурних објеката  

Рача на Годишњи програм радова на изградњи, реконструкцији, одржавању и заштити 

општинских и некатегорисаних путева и улица и путних објеката на територији општине Рача, 

за 2024. годину, број 119/2024, од 18.04.2024. године. 

 

Члан 2. 

Годишњи програм радова на изградњи, реконструкцији, одржавању и заштити 

општинских и некатегорисаних путева и улица и путних објеката на територији општине Рача, 

за 2024. годину, број 119/2024, од 18.04.2024. године, чини саставни део одлуке.  

 

Члан 3. 

Одлука ступа на снагу наредног дана од дана објављивања у „Службеном гласнику 

општине Рача“. 

 

 

ОПШТИНСКО ВЕЋЕ ОПШТИНЕ РАЧА 

 

Број: 352-24/2024-II-01    ПРЕДСЕДНИК ОПШТИНСКОГ ВЕЋА 

Дана: 26.04.2024. године     Бранко Радосављевић, с.р. 

 

 

 

 

 

 

На основу члана 46. става 1. тачке 5а) и 5б) Закона о локалној самоуправи („Сл. гласник 

РС“ број, 129/2007, 83/2014-др. закон, 101/2016- др. закон, 47/2018и 111/2021-др. закон), члана 

71. става 1. тачке 7) и 8) Статута општине Рача ("Сл. гласник општине Рача", број 3/2019) и 

члана 2. става 1. тачке 7) и 8)  Пословника о раду Општинског већа општине Рача ("Сл. гласник 

општине Рача", број 22/20 и 8/22), Општинско веће општине Рача, на седници одржаној  дана 

26.04.2024. годинe, донело је: 

 

О Д Л У К У 
 

 

1. Усваја се Тромесечни извештај о реализацији Годишњег програма пословања Јавног 

предузећа за управљање и развој инфраструктурних објеката Рача, за 2024. годину, за 

период 01.01.2024.-31.03.2024. године, број 118/2024, од 16.04.2024. године, који је усвојен 



Број 7, страна 3 Службени гласник општине Рача 30.04.2024. године 

од стране Надзорног одбора Јавног предузећа за управљање и развој инфраструктурних 

објеката Рача,Одлуком број 136/2024, од 18.04.2024. године. 

 

2. Одлуку објавити у "Службеном гласнику општине Рача" и исту са извештајем из тачке 1. 

ове одлуке, доставити Скупштини општине Рача, ради даљег извештавања у складу са 

законом којим се уређује правни положај јавних предузећа. 

 

 

ОПШТИНСКО ВЕЋЕ ОПШТИНЕ РАЧА 

 

Број: 021-112/2024-II-01    ПРЕДСЕДНИК ОПШТИНСКОГ ВЕЋА 

Дана: 26.04.2024. године     Бранко Радосављевић, с.р. 

 

 

 

 

 

 

 

На основу члана 50. став 2. Закона о предшколском васпитању и образовању 

(„Сл.гласник РС“, број 18/2010, 101/2017, 113/2017- други закон, 95/2018 – други закон, 

10/2019, 86/2019- др. Закон, 157/2020 – др. Закон, 123/2021 – др. закон и 129/2021), члана 189. 

став 1. тачка 1. Закона о основама система образовања и васпитања („Сл. гласник РС“, број 

88/2017, 27/2018 – др. закон, 10/2019, 27/2018 – др. закон, 6/2020, 129/2021 и 92/2023), 

Правилника о мерилима за утврђивање економске цене програма васпитања  и образовања  у 

предшколским установама („Службени гласник РС“, број 87/2021) и члана 34. Пословника о 

раду Општинског већа општине Рача („Сл. гласник општине Рача“, број 22/2020 и 8/2022), 

Општинско веће општине Рача, на седници одржаној дана 10.04.2024. године, донело је: 

 

ОДЛУКУ 

о утврђивању економске цене програма васпитања и образовања и износа учешћа 

корисника у месечној економској цени у ПУ„Наша радост“ у Рачи за 2024.годину 

 

Члан 1. 

Овом Одлуком утврђује се економска цена програма васпитања и образовања у 

ПУ„Наша радост“, чији је оснивач општина Рача за 2024. годину. 

 

Члан 2. 

             Утврђује се економска цена програма васпитања и образовања у ПУ„Наша радост“ за 

2024.годину, месечно по детету и то: 

1. За целодневни  боравак деце, у износу од 22.996,43динара; 

2. За целодневни боравак деце обухваћене припремним предшколским програмом која је 

умањена за износ средстава који се трансферишу из буџета Републике Србије, у износу 

од 16.255,70динара. 

 

Члан 3. 

Дневна економска цена по детету утврђује се дељењем месечне економске цене по 

детету из члана 2. ове Oдлуке са бројем радних дана у месецу.  

 

Члан 4. 

Утврђује се да ућешће корисника у месечној економској цени по детету износи 30%, 

односно: 



Број 7, страна 4 Службени гласник општине Рача 30.04.2024. године 

1. За целодневни боравак деце, у износу 6.898,93динара. 

2. За целодневни боравак деце обухваћене припремним предшколским програмом која је 

умањена за износ средстава којa се трансферишу из буџета Републике Србије, у износу 

од 4.876,71 динара. 

                 Јединица локалне самоуправе не може утврдити учешће корисника у месечној 

економској цени по детету за остваривање обавезног припремног предшколског програма, 

када је укупно дневно трајање програма четири сата. 

  

Члан 5. 

Износ утврђен чланом 4. ове Oдлуке кориснику се обрачунава по истеку обрачунског 

месеца. 

За дане одсуства детета корисник плаћа износ од 100% од утврђеног износа из члана 4. 

ове Oдлуке. 

За дане одсуства корисник плаћа износ од 50%од утврђеног износа из члана 4. Одлуке 

и то:у случају одсуства детета због болести, а на основу достављене потврде изабраног лекара 

- педијатра; у време коришћења годишњег одмора родитеља, односно другог законског 

заступника детета на основу увида у решење о коришћењу годишњег одмора за родитеља, 

односно другог законског заступника, као и због исказане потребе породице да дете не похађа 

вртић у трајању не дужем од десет радних дана у току радне године 

Износ из става 4. се не наплаћује: 

а) у случају проглашења ванредне ситуације или елементарне непогоде за дане одсуства 

детета; 

б) у случају више силе (реконструкције, санације, адаптације објекта и др.) уколико 

установа не обезбеди адекватан боравак детета у другом објекту за дане одсуства детета; 

в)у случају епидемије када у циљу заштите здравља и безбедности деце и запослених, 

надлежни орган/институција наложи мере које изискују организацију непосредног васпитно-

образовног рада у ограниченом капацитету, као и мере повлачења детета из колектива 

(самоизолација) због процене ризика од ширења заразе, за дане одсуства детета; 

г) Изузетно, услуга се наплаћује 50% од утврђеног износа из члана 4. овеодлуке у 

ситуацији када се родитељ определи да дете не долази у колектив одређени временски период 

најкасније до престанка важења препоручених мера које установа спроводи ради спречавања 

ширења заразе. 

 

Члан 6. 

Даном почетка примене ове Одлуке, престаје да важи Одлука о утврђивању економске 

цене програма васпитања и образовања и износа учешћа корисника у месечној економској 

цени у ПУ„Наша радост“ у Рачи, за 2022. годину („Сл. гласник општине Рача“, број 14/2022). 

 

Члан 7. 

             Ова Oдлука ступа на снагу наредног дана од дана објављивања у „Службеном гласнику 

општине Рача“. 

 

 

О Б Р А З Л О Ж Е Њ Е 

 

 

Правни основ за доношење ове Одлуке представљају одредбе члана 189. став 1. тачка 

1. Закона о основама система образовања и васпитања(„Сл. гласник РС“, број 88/2017, 27/2018 

– др. закон, 10/2019, 27/2018 – др. закон, 6/2020, 129/2021 и 92/2023), затим, одредбе члана 50. 

став 2. Закона о предшколском васпитању и образовању("Сл.гласник РС", број 18/2010, 

101/2017, 113/2017- други закон, 95/2018 – други закон, 10/2019, 86/2019- др. Закон, 157/2020 

– др. Закон, 123/2021 – др. закон и 129/2021), као и Правилника о мерилима за утврђивање 



Број 7, страна 5 Службени гласник општине Рача 30.04.2024. године 

економске цене програма васпитања и образовања у предшколским установама("Службени 

гласник РС", број 87/2021).  

Наведеним одредбама Закона о основама система образовања и васпитања прописано 

је да се из буџета јединице локалне самоуправе обезбеђују средства за остваривање делатности 

предшколског васпитања и образовања (полудневни и целодневни боравак, исхрана, нега и 

превентивна заштита деце предшколског узраста) у висини до 80% од економске цене по 

детету, укључујући у целости средства за плате, накнаде и друга примања, социјалне 

доприносе на терет послодавца, отпремнине, као и помоћ запосленима у предшколској 

установи, расходе за припремни предшколски програм, осим оних за које се средства 

обезбеђују у буџету Републике Србије и остале текуће расходе. 

Одредбом члана 50. став 2. Закона о предшколском образовању и васпитању прописано 

је да оснивач одлуком одређује висину средстава којом родитељ или старатељ детата учествује 

у обезбеђивању средстава за остваривање делатности предшколске установе. 

Правилником су утврђена мерила на основу којих је надлежни орган локалне 

самоуправе дужан да утврди економску цену програма васпитања и образовања по детету у 

предшколској установи чији је оснивач. 

Поступајући по одредбама наведеног Правилника, а на основу захтева ПУ „Наша 

радост“број 160/2024 од 26.03.2024. године и достављене документације (Финансијског плана 

установе за 2024. годину и табела са приказом броја деце уписане и деце која бораве у 

установи), Општинско веће општине Рача, утврдило је економску цену програма васпитања и 

образовања и износа учешћа корисника у месечној економској цени у ПУ „Наша радост'“ за 

2024. годину. 

 

 

ОПШТИНСКО ВЕЋЕ ОПШТИНЕ РАЧА 

 

Број: 60-2/2024-II-01     ПРЕДСЕДНИК ОПШТИНСКОГ ВЕЋА 

Дана: 10.04.2024. године     Бранко Радосављевић, с.р. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Према решењу Министарства за информисање Републике Србије, број 632-00590/93-03 од 

13.05.1993. године, Службени гласник општине Рача уписан је у регистар средстава јавног 

информисања под редним бројем 1461 од 11.05.1993. године. 

Издаје Општинска управа Рача; Главни и одговорни уредник Марија Стевановић, секретар 

Скупштине општине Рача, тел. 034/751-175, 751-205. 


